
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 157 del 24/01/2023

Oggetto: PROGRAMMA DI  AMBITO  TERRITORIALE  SOCIALE  PER  L’UTILIZZO 
DEL FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DI 
CUI AL DECRETO 22 LUGLIO 2022. AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CO 
PROGRAMMAZIONE.

IL DIRIGENTE

- RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 22 dicembre 2022 
che approva il Bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATI
-il Piano Esecutivo di gestione 2023 – 2025 , adottato con deliberazione di G.C. n. 04 
del 10 gennaio 2023 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  138  per  il  quale  sono  previste 
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2023 – 2025;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 56902 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito al  
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del  Dipartimento 
servizi di comunità a decorrere dal 1° marzo 2019 per la durata di anni tre e fino al  
conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
- il  piano triennale  di  prevenzione della  corruzione e per  la  trasparenza 2021/2023 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 95 del 23/03/2021;
-  le  D.C.C  n.  65  e  66  del  15/12/2020  che  approvano  per  il  Triennio  2021-2023 
rispettivamente, lo schema di convenzione per la gestione associata dell’integrazione 
sociosanitaria nel Distretto di Rimini tra il Comune di Rimini, il Comune di Bellaria 
Igea  Marina,  l’Unione  di  Comuni  Valmarecchia  e  l’Azienda  USL della  Romagna. 
Triennio 2021-2023 e lo schema di convenzione per la gestione associata e integrata 
dei percorsi a favore dei minori tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini e l’Azienda 
USL della Romagna;
- le suddette convenzioni individuano il Comune di Rimini quale Ente Capofila del 
Distretto di Rimini;

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge 
Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 157 del 24/01/2023

- Il Regolamento del Comune di Rimini per la disciplina dei rapporti tra Comune ed 
Enti del Terzo settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 47/2022;

DATO ATTO che:
- il Comitato di Distretto nella seduta del 16.03.2022 ha approvato le linee guida per la 
disciplina dei rapporto tra gli Enti Locali ed gli Enti del Terzo settore negli artt. 55-57 
del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);
-  con  Delibera  n.  2299/2022  avente  ad  oggetto  “PROGRAMMA REGIONALE FONDO 
NAZIONALE  INCLUSIONE  DISABILITA'  A  FAVORE  DELLE  PERSONE  CON 
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO” la Regione Emilia Romagna ha individuato le 
priorità  di  intervento  del  suddetto  programma,  ha  stabilito  che  gli  Ambiti  territoriali  
definiscano le priorità locali in coprogrammazione con gli Enti del terzo settore del territorio e 
ha ripartito le risorse assegnando all’ATS di Rimini la somma di € 380.772,00;

CONSIDERATO che:
-  la  suddetta  DGR  2299/2022  prevede  che  gli  Ambiti  territoriali  sociali,  i 
Comuni/Unioni e le Aziende USL della Regione Emilia-Romagna debbano definire la 
programmazione  locale  in  co-programmazione con  le  Associazioni  operanti  sul 
territorio ;
- gli Enti del Terzo settore sono espressione qualificata dall’iniziativa autonoma dei 
cittadini associati;
- il procedimento di co-programmazione è da ritenersi preliminare alla progettazione 
delle azioni ed ha la finalità di assicurare il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 
settore  del  territorio  nella  individuazione  degli  interventi  prioritari  di  ambito 
distrettuale sulla base dei quali  DEFINIRE E APPROVARE il Programma di ambito 
territoriale sociale di cui all’oggetto a favore delle persone disabili e con disturbo dello 
spettro autistico;

DATO ATTO che:
-  il  procedimento  di  co  programmazione  ha  per  oggetto  la  individuazione  degli 
interventi prioritari di ambito distrettuale afferenti alle aree disabili adulti e minori con 
disturbo  dello  spettro  autistico  che  costituiranno  il  contenuto del  programma  in 
oggetto;
- il  procedimento si articolerà in 2 sessioni di lavoro finalizzate alla descrizione del 
contesto locale, delle attività esistenti, delle risorse destinate, delle criticità riscontrate 
nella  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi  e  alla  individuazione  delle  proposte  di 
interventi prioritari su cui elaborare la successiva programmazione;
-  il  procedimento  si  concluderà  entro  il  15  marzo  2023  con  l’approvazione  del 
Programma di  ambito  territoriale  sociale  per l’anno marzo 2023- febbraio 2024 da 
parte del Comitato di Distretto di Rimini;

RITENUTO, pertanto:
- di avviare il procedimento di co programmazione degli interventi prioritari di ambito 
distrettuale  afferenti  alle  aree  disabili  adulti  e  minori  con  disturbo  dello  spettro 
autistico  finalizzato  al  coinvolgimento  attivo  degli  Enti  del  Terzo  Settore  nella 

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 157 del 24/01/2023

definizione ed individuazione degli stessi;
- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine 
di dare ampia conoscenza a tutti  i  soggetti  potenzialmente interessati  dell’avvio del 
procedimento di che trattasi che si svolgerà nel corso di sessioni di lavoro;
-  di  provvedere,  ad  esito  della  procedimento,  alla  approvazione  del  Programma di 
ambito territoriale sociale per l’utilizzo del fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità di cui al Decreto 29 luglio 2022 da parte del Comitato di Distretto di Rimini;
-  di  approvare  lo  schema  di  avviso  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte 
integrante e sostanziale (all. A);

DATO ATTO che le suddette risorse verranno versate dalla Regione Emilia Romagna 
all’Azienda USL della Romagna;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1)  DI AVVIARE il procedimento di co programmazione degli interventi  prioritari di 
ambito distrettuale afferenti alle aree disabili adulti e minori con disturbo dello spettro 
autistico  del  Distretto  di  Rimini  finalizzata  al  coinvolgimento  attivo  degli  Enti  del 
Terzo  Settore  nella  individuazione  degli  interventi  da  inserire  nel  Programma   di 
ambito territoriale sociale per l’utilizzo del fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità di cui al decreto 29 luglio 2022;

2) DI DARE ATTO che il procedimento si articolerà in massimo 2 sessioni di lavoro 
finalizzate alla descrizione del contesto, delle attività esistenti, delle risorse destinate, 
delle  criticità  riscontrate  nella  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi  e  alla 
individuazione  degli  interventi prioritari  di  ambito  distrettuale,  scelti  tra  quelli  già 
individuati  dalla  Regione Emilia  Romagna con la  DGR 2299/2022 e si  concluderà 
entro il  15 marzo 2023 con  l’approvazione del  Programma di  ambito  da parte  del 
Comitato di Distretto;

3)  DI  COINVOLGERE nella  co-programmazione,  così  come  previsto  dall’’art.55 
d.lgs. 117/2017 e nel regolamento del Comune di Rimini, gli  Enti  del terzo settore 
mediante la pubblicazione di un avviso sul sito del Comune di Rimini in cui verranno 
calendarizzate le date degli incontri che si terranno in modalità di videoconferenza e al 
fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio 
della procedura di che trattasi;

4)  DI  APPROVARE  lo  schema  di  avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto  a 
costituirne parte integrante e sostanziale (all A);

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 157 del 24/01/2023

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente Determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di Comunità Dott. Fabio 
Mazzotti;

6)  DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi. 

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Dott. Fabio Mazzotti

4


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

